

گزارش

زدی ۹ میلیارد دلاری سئول از جیب مردم ایران

تجمع اعتراضی مقابل سفارت کره جنوبی



تهدات مالی خود پایبند نیستند عمل متقابل خواهیم کرد و باید از ظرفیت دیپلماسی پارلمانی در این راستا استفاده کنیم. دو روز پیش عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس شورای اسلامی در واکنش به اظهارات اخیر مقامات کره جنوبی و پرداخت نکردن بدهی ایران گفت: اگر کره ۹ میلیارد دلار ایران را پرداخت نکند از ورود محصولات این کشور به داخل جلوگیری می‌کنیم. فداحسین مالکی از طرفی اگر کره ۹ میلیارد دلار ایران را پرداخت نکند شک تکنید از ورود محصولات کره جلوگیری می‌کنیم لذا به نفع کره است معوقات مالی خود نسبت به جمهوری اسلامی ایران را پرداخت کند.

تهدات مالی خود پایبند نیستند عمل متقابل خواهیم کرد و باید از ظرفیت دیپلماسی پارلمانی در این راستا استفاده کنیم. دو روز پیش عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس شورای اسلامی در واکنش به اظهارات اخیر مقامات کره جنوبی و پرداخت نکردن بدهی ایران گفت: اگر کره ۹ میلیارد دلار ایران را پرداخت نکند از ورود محصولات این کشور به داخل جلوگیری می‌کنیم. فداحسین مالکی از طرفی اگر کره ۹ میلیارد دلار ایران را پرداخت نکند شک تکنید از ورود محصولات کره جلوگیری می‌کنیم لذا به نفع کره است معوقات مالی خود نسبت به جمهوری اسلامی ایران را پرداخت کند.

برای آن که به دولت کره جنوبی فشار بیشتری وارد شود تا بدهتی خود را به ایران پرداخت کند، باید از ظرفیت مردمی و تشکل‌های دانشجویی استفاده کرد.

تجمع اعتراضی مقابل سفارت کره جنوبی در تهران یکی از اقداماتی است که می‌توان از آن استفاده کرد.

درحالی که جنوبی از باز پس دادن ۹ میلیارد دلار حاصل از فروش نفت ملت ایران سر باز می‌زند که باید برای اعتراض به این اقدام دولت کره جنوبی از ظرفیت مردمی و تشکل‌های دانشجویی بهره برد.

به بیان دیگر می‌توان با اجتماع مردم و تشکل‌های دانشجویی مقابل سفارت سئول در تهران، اعتراض ملت ایران به گوش دولتمردان این کشور برسد و دست از راهزنی به سبک مدرن بردارد و حق ملت ایران را پس دهند.

نزدیک به دو سال است کره جنوبی میلیاردها دلار از اموال ملت ایران را در سخت‌ترین شرایط ممکن بلوکه کرده و هر روز به بهانه‌های واهی و غیرقانونی در پس دادن پول ایران، بازی درمی‌آورد. البته مقامات کشورمان با پیگیری مصرانه‌ای به دنبال بازپس‌گیری حقوق ملت ایران هستند و واکنش‌هایی نسبت به این راهزنی دولت کره جنوبی داشته‌اند چنانچه عبدالناصر مهتی، رئیس کل بانک مرکزی در گفت و گو با بلومبرگ تأکید کرده است: کره جنوبی از سیاست‌ها و تحریم‌های آمریکا تبعیت می‌کند و حتی به فروش غذا و دارو که پیش از این برای مبادله منظر دو کشور بود، بی‌توجه است. محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور نیز به دولت کره جنوبی توصیه کرده اعتماد دهمه‌های اخیر ملت ایران به تولیدات و فناوری آن کشور و منافع درازمدت کشورش در بازار ایران را فدای خواست و فتنه‌های رژیم آمریکا نکند. همچنین محمد جواد ظریف با بیان اینکه از تمامی روش‌ها از جمله مکانیزم حقوقی برای استیفای حقوق مردم و بازگرداندن پول‌هایی که هیچکس درباره مالکیت ایران بر آن‌ها تردیدی ندارد، استفاده می‌کنیم، افزود: اگر چه کره جنوبی تردیدی ندارد که پول‌های بلوکه شده برای ایران است، اما ادعا می‌کند به دلیل تحریم‌های غیرقانونی آمریکا مشکلاتی در انتقال این پول‌ها وجود دارد. بورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نیز هشدار داد: قطعاً ما با برخی از کشورها که

عراقچی:

نباید به آمریکا اعتماد کرد

معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: ما به نیت آمریکا شک داریم. ما معتقدیم آمریکا خیر منطقه و افغانستان را نمی‌خواهد. ما با طالبان گفت‌وگو داریم و محور گفت‌وگوها فراهم کردن فضایی است که آنها وارد گفت‌وگو با دولت شوند.

سید عباس عراقچی در مصاحبه با شبکه خبری «طلوع‌نیوز» و به بیان مواضع تهران در خصوص تحولات در روابط با جمهوری اسلامی افغانستان پرداخت.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران گفت: روابط ایران و افغانستان بسیار گسترده، طولانی و دوستانه است. حادثه یزد بسیار بد و تأسف‌برانگیز بود اما ممکن است این اتفاق برای ایرانی‌ها هم رخ دهد.

وی افزود: اینکه در بین ۴ میلیون نفر، گاهی هم حادثه پیش‌آید دور از ذهن نیست اما تأسف‌برانگیز است به‌طور مثال همین چند هفته پیش یک کلینیک پزشکی در تهران آتش گرفت و تعدادی از پزشکان و پستاران ما در آتش سوختند. عراقچی پیامون حادثه یزد خاطر نشان کرد: وقتی پلیس ایران به خودرو حامل اتباع افغان شلیک کرد

نمی‌دانست در آن چه کسانی هستند. پلیس اول شلیک هوایی کرد و بعد به لاستیک شلیک کرد. خودرو آتش گرفت و وقتی سرنشینان از راننده خواستند تا بایستد، راننده از اینکار سر باز زد. باید گفت که هیچ برخورد سیستماتیکی در این زمینه رخ نداده است.

وی درباره حادثه هریرود نیز گفت: هیچ عمدی از طرف نیروهای مرزی ایران در کار نبود و آنها تمام تلاش خود را کردند این افراد به سلامت بازگردند. مشکل اینجاست که پاسگاه‌های مرزی سمت افغانستان وجود ندارد هیچ کنترل مرزی از سوی افغانستان صورت نمی‌گیرد و همه چیز از سمت ما است. عراقچی تأکید کرد: مشکل اینجاست که اتباع افغان، تردد غیرقانونی دارند؛ ما که میزبان آنها هستیم و سفارت روایتی صادر می‌کند چرا سعی می‌کنند که غیرقانونی وارد ایران شوند؟ مشکل، قاچاقچی‌های انسان هستند؛ کسانی که پول‌های کلان از اتباع افغان می‌گیرند و آنها را به داخل ایران منتقل می‌کنند.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران اظهار داشت: وقتی نیروهای مرزبانی ایران از ورود غیرقانونی این افراد جلوگیری می‌کنند، آنها محل را ترک می‌کنند و قاچاقچیان انسان آنها را مجبور می‌کنند داخل آب شوند، چراکه آنها نمی‌خواستند پول این افسران را بازگردانند و

اگر بایدن رئیس‌جمهور شود، به برجام باز می‌گردد نماینده پیشین آمریکا در سازمان ملل با ادعای اینکه چین تهدید شماره یک واشنگتن در جهان است، هشدار داد اگر نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شود، به برجام باز می‌گردد. نیکی هیلی مدعی شد اگر بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا پیروز شود، تمام اقدامات دولت ترامپ را ملغی کرده و به توافق هسته‌ای با ایران نیز باز خواهد گشت.

هیلی طی سخنرانی ویدئوکفرانسی در لابی صهیونیستی ائتلاف جمهوری خواهان یهودی در آمریکا با مهم دانستن برخی اقدامات دولت ترامپ از جمله خارج شدن از برجام و انتقال سفارتخانه آمریکا از تل‌آویو به قدس اشغالی، گفت: بخاطر تمام این موارد... من متغیر هستم از اینکه بایدن پیروز انتخابات شود. تسنیم

خرسندی ایران از برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات پارلمانی سوریه سخنگوی وزارت امور خارجه از برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات پارلمانی سوریه ابراز خرسندی کرد و گفت: امیدواریم این انتخابات گامی مثبت در راستای صلح، ثبات و پیشرفت روند گفت‌وگوهای سیاسی سوریه - سوریه و تسکین آلام مردم این کشور باشد. سید عباس موسوی ضمن ابراز مراتب خرسندی جمهوری اسلامی ایران از برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات پارلمانی سوریه افزود: این انتخابات در شرایطی برگزار می‌شود که مردم سوریه به دلیل درگیری و ویرانی‌های تحمیل شده ناشی از اقدامات گروه‌های تروریستی، حضور نیروهای اشغالگر خارجی و تحریم‌های ظالمانه یکجانه رنج و سختی‌های زیادی را تحمل شده‌اند. موسوی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران امیدوار است انتخابات پارلمانی سوریه گامی مثبت در راستای صلح، ثبات و پیشرفت روند گفت‌وگوهای سیاسی سوریه - سوریه و تسکین آلام مردم این کشور باشد. فارس

بر اساس این ساز و کار، پول‌های حاصل از فروش نفت ایران به صورت ارز ملی کره جنوبی در بانک‌های کره‌ای باقی می‌ماند و ایران می‌توانست در قبال خرید کالا و دارو از آن استفاده کند. اما کره در دو سال گذشته تنها یک محموله اقلام دارویی به ایران فرستاده که گفته می‌شود این اقلام کاربرد درمانی برای بیماری صعب‌العلاج «کوشر» را دارد. ارزش این محموله حدود نیم میلیون دلار بود که در برابر رقم بدهی‌های ایران که بین هفت تا ۹ میلیارد دلار گفته شده رقم بسیار ناچیزی به شمار می‌رود. حتی وعده کره‌ای‌ها برای ارسال یک محموله دو میلیون دلاری از دارو و مواد غذایی از جمله روغن خام و خوراک دام نیز تاکنون محقق نشده است.

در این مدت، هم ایران و هم کره جنوبی پیشنهادها و راهکارهای متفاوتی را برای حل موضوع ارائه کردند. پیش از این رضا ذبیح مدیرکل آسیای شرقی وزارت خارجه گفته بود: کره‌ای‌ها آذرماه سال قبل نماینده ویژه‌ای به ایران فرستادند و چهار راه‌حل پیشنهاد دادند که ما گفتیم ما همه موارد موافقم. یکی این بود که از همین پول برای چیزی که آن‌ها نامش را تجارت بشردوستانه می‌گذارند، برداشت کنیم. دوم این که بخشی از پول را به سازوکار تجارت بشردوستانه سوئیس با ایران بفرستند. سوم این که بخشی از این پول جابه‌جا شود و بعد برای تجارت بشردوستانه استفاده شود و چهارم این که سازوکاری مشابه سازوکار تجارت بشردوستانه سوئیس در کره ایجاد کنند تا از طریق آن بتوانیم از این منابع مالی استفاده کنیم. ما گفتیم با همه راه‌حل‌ها موافقم اما آن‌ها را جایگزین هم نمی‌دانیم بلکه باید به‌صورت موازی جلو بروند. خودمان هم راه‌حالی به کره پیشنهاد کردیم. البته کره به ما می‌گوید برای دریافت مجوز این راه‌حل‌ها مگر به آمریکایی‌ها مراجعه کرده اما پاسخی دریافت نکرده است. شاید فراتر از بهانه‌گیری کره‌ای‌ها، آن‌ها اراده قوی برای بازپرداخت این بدهی ندارند که اینطور بهانه‌گیری می‌کنند. کره جنوبی استقلال سیاسی ندارد و برای همین باید با چنین کشورهایی با حساسیت بیشتر روابط اقتصادی برقرار کرد.

نزدیک به ۵۰۰ هزار دانش‌آموز افغانستانی در مدارس ایران کاملاً رایگان تحصیل می‌کنند و اینها نشان می‌دهد که قصدی در کار نبوده است.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران در بخش دیگری از این گفت‌وگو تصریح کرد: به عقیده من داستان‌هایی که نباید فراموش شوند داستان‌هایی هستند که حکایت از «خصوصیت» می‌کنند نه «حادثه»، مثلاً شهادت ۸ نفر از همکاران من در وزارت امور خارجه دیپلمات‌های ایران در مزارشرف هیچ‌گاه فراموش نمی‌شود چراکه یک قصد ترور و کشتن را به همراه داشته است اما حوادثی که ممکن است در اثر حادثه باشد ارزش این را ندارند که به حافظه تاریخی دو ملت وارد شوند چراکه هیچ قصد و سیاستی در کار نبوده و ما باید تلاش کنیم که تکرار نشوند.

وی همچنین افزود: حضور اتباع افغان به صورت غیرقانونی ریشه بسیاری از مشکلات است. واقعیت این است که حضور چند میلیون نفر افغانستانی در ایران مشکلات متعددی را به وجود آورده است؛ مثلاً موارد متعددی داریم از نزاع و دعوا و درگیری اتباع یا با خود و یا با ایرانی‌ها که متأسفانه منجر به کشته‌شدن اتباع ایران شده ولی ما این موارد را به عنوان خاطره بد نگه نمی‌داریم اما باید کاری کرد که احتمال این حوادث به حداقل برسد. تسنیم

امیر موسوی:

الکاظمی به دنبال توازن میان ایران، عربستان و آمریکا است

اهداف سفر الکاظمی به عربستان، ایران و آمریکا تصریح کرد: الکاظمی در سفرهای خود به عربستان، ایران و آمریکا تلاش می‌کند نوعی توازن میان این سه کشور در عراق ایجاد کند که اگر موفق به چنین کاری شود، دستاورد بزرگی برای او محسوب می‌شود.

به گفته این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی، الکاظمی معتقد است ایجاد توازن میان عربستان، ایران و آمریکا می‌تواند موجب تحول اقتصادی، آرامش سیاسی و ایجاد نوعی ثبات امنیتی در عراق شود. وی با اشاره به سفر روز یکشنبه محمدجواد ظریف به بغداد خاطرنشان کرد: سفر ظریف به عراق در زمان مناسبی انجام شد. ■ ایرنا

یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی تأکید کرد: الکاظمی در سفرهای خود به عربستان، ایران و آمریکا تلاش می‌کند نوعی توازن را میان این سه کشور در عراق را ایجاد کند که اگر موفق به چنین کاری شود، دستاورد بزرگی برای او محسوب می‌شود. امیر موسوی درباره سفر مصطفی الکاظمی نخست‌وزیر عراق به ریاض و تهران گفت: سفر به عربستان سعودی و ایران، نخستین سفر خارجی مصطفی الکاظمی در مقام نخست‌وزیر است. او بعد از این سفرها هم به آمریکا سفر می‌کند. در واقع نخستین سفرهای خارجی نخست‌وزیر عراق نیز به تهران، ریاض و واشنگتن است.

پیشرفت‌های چین برای آمریکا قابل تحمل نیست مجمع بین‌المللی اساتید مسلمان دانشگاه‌ها نشست با حضور کارشناسان و دیپلمات‌های سابق کشورمان و چین با عنوان برنامه ۲۵ ساله همکاری تهران - پکن و چشم انداز مناسبات ایران و چین در دو دهه آینده برگزار کرد.

در این نشست غلامعلی خوشرو گفت: چین در دوره‌ای کارخانه جهان بود اما اکنون چین در حوزه‌های صنعتی و دانش بنیان بسیار پیشرفت کرده و برای آمریکا قابل تحمل نیست. خوشرو تأکید کرد، وضعیت ما به گونه‌ای است که اجازه می‌دهد با چین روابطی استراتژیک داشته باشیم. چین بزرگترین خریدار انرژی در جهان است. نماینده سابق ایران در سازمان ملل اظهار داشت، پروژه کمربند جاده طرحی است که از طریق دریا و زمین با اروپا ارتباط زیادی برقرار می‌کند. ■ صداوسیم

اخبار

توثیت ظریف از سفرش به اقلیم کردستان عراق

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران سفرش به اقلیم کردستان عراق را مفید خواند و روابط مستحکم بنا همه عراقی‌ها را سنگ بنای سیاست ایران و همسایگان را اولویت جمهوری اسلامی برشمرد.

محمدجواد ظریف پس از سفر به عراق و اقلیم کردستان در توثیتی با انتشار تصاویری از دیدارهایش با مقامات اقلیم کردستان عراق از جمله «مجنون بارزانی» رئیس اقلیم کردستان عراق، «مسعود بارزانی» رئیس حزب دموکرات کردستان عراق و «مسرور بارزانی» نخست‌وزیر اقلیم کردستان نوشت: در ادامه سفر مفید به کردستان عراق با مسعود بارزانی رئیس حزب دموکرات کردستان، رئیس اقلیم کردستان و مسرور بارزانی نخست‌وزیر این منطقه دیدار کردم. ظریف عنوان کرد: روابط مستحکم و قوی با همه عراقی‌ها سنگ بنای سیاست ایران باقی می‌ماند.

■ مهر

آغاز روند بررسی جعبه‌های سیاه هواپیمای اوکراینی

وزیر خارجه کانادا در توثیتی ضمن تأیید خبر رسیدن جعبه‌های سیاه هواپیمای سانحه‌دیده اوکراینی به پاریس، اعلام کرد روند بررسی امروز با حضور مقامات کانادایی آغاز خواهد فرانسوا فلیپ شلماین افزود: جعبه‌های سیاه به آژانس سوانح هوایی فرانسه منتقل خواهد شد تا مورد تحلیل قرار بگیرد. طبق گزارش خبرگزاری رویترز، وزیر خارجه کانادا همچنین از حضور مقامات حمل‌ونقل این کشور خبر داد.

محسن بهراند، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه سوم تیرماه در گفت‌وگویی درباره تصمیم ایران برای ارسال جعبه‌های سیاه هواپیمای اوکراینی به فرانسه برای خوانش، عنوان کرده بود: فرانسه به این دلیل که یک نهاد مستقل سوانح هواپیمایی دارد و یکی از نهادهای مرجع سوانح هوایی محسوب می‌شود، به همین دلیل تصمیم داریم جعبه‌های سیاه را برای خوانش به این نهاد بدهیم که این اطلاعات را بخوانیم و موضوع تحقیقات را نهایی کنیم. ■ ایسنا

از نگاه دیگران

باید ثبات روابط چین و ایران را تقویت کنیم

عضو هیئت‌انستیتو مطالعات بین‌الملل شانگهای چین گفت: باید ثبات روابط چین و ایران را تقویت کنیم، چراکه چین می‌تواند یک قدرت اقتصادی مهمی برای ایران باشد.

چین لینگ شیانگ گفت: بحث‌های زیادی در مورد مناسبات ایران و چین مطرح است. ایران و چین برای روابط جامع و مشارکت راهبردی خود دلایل زیادی دارند؛ از جمله این تجارب زید، روابط دیرینه و دفعه‌های مشترکی مثل حاکمیت و استقلال ملی در تهران و پکن موجب مشارکت و نزدیکی این دو کشور در سه‌سال‌های اخیر است.

او افزود: چین از حق ایران در برجام دفاع کرد، همچنین با اینکه بحران کرونا بر مناسبات دو کشور تأثیر گذاشت، اما وزیر امور خارجه ایران حمایت خود را از چین آغاز کرد و ایران نخستین کشوری بود که به ما حمایت پزشکی داد. لینگ شیانگ ادامه داد: در مقابل چین هم در اواخر فوریه اقلام پزشکی به ایران ارسال کرد و در بحران کرونا ما تجربه خود را در اختیار ایران قرار دادیم.

۳۰۰ دانشجو و استاد ایرانی و چینی را در کنار هم قرار داد و این گروه اسنادی که به زبان چینی بود به زبان ایرانی ترجمه کردند و بلغس، تا تجارب در اختیار دو کشور قرار بگیرد. عضو هیئت علمی انستیتو مطالعات بین‌الملل شانگهای چین تصریح کرد: باید ثبات روابط چین و ایران را تقویت کنیم، چراکه چین می‌تواند یک قدرت اقتصادی مهمی برای ایران باشد. تهران هم شریک مهمی برای چین بوده و همچنان هست، دلایل زیادی برای همکاری بین دو کشور وجود دارد.

او افزود: در عین حال در روابط ایران و چین با چالش‌های مواجه هستیم، از جمله آن تحریم هااست، باید راپزنی شود که چگونه تحریم‌های آمریکا فاتق باییم. با وجود تاریخ مشترک تهران و پکن هنوز مناسبات باید افزایش پیدا کند.

■ باشگاه خبرنگاران